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Siis, kui Keilas savitelliseid toodeti
Heites pilgu Keila
tööstusajalukku, on
pilt üsnagi kirju.

Kadri Aller
KODULOOHUVILINE

Keilas on erinevatel aega-
del tegutsenud kõikvõi-
malikke vabrikuid, seal-

hulgas pruulikodasid,
piirituse- ja leivatehaseid, vil-
lakraasimis- ja ketrusvabrik
jpm. Ei puudunud ka savitöös-
tus, mille aktiivne tegutsemis-
periood telliste tootmisel jäi
1920. ja 1930. aastatesse. Järg-
nevalt põgus ülevaade savitöös-
tuse ajaloost.

Alfred Kalm omandab
Keila mõisa

Tallinn-Paldiski maantee ja
Karjaküla tee ristmiku äärde
jääb niiske ja savine maa, kust
savi võeti ehituseks juba mõi-
saajal. Suurema hoo sai siinsete
savivarude kasutamine sisse
aga 1920. aastate algul, Keila
mõisa tollase omaniku Alfred
Kalmu käe all. Lätis ülikooliha-
riduse omandanud Eesti soost
ärimees Kalm kogus oma jõu-
kuse I maailmasõja ajal, valmis-
tades Vene tsaariarmeele liha-
konserve. Nimetatud
valdkonnas alustas Kalm Tar-
tus, seejärel kolis Siberisse ja
ostis seal ühe tehase, mille pea-
gi tulusaks lihakonservivabri-
kuks muutis. Seoses ärevate
aegadega Tsaari-Venemaal ai-
mas ärimees ette, et bolševike
võimule saades ei ole vabrikan-
tidel Venemaal pikka pidu. Nii-
siis müüs Kalm oma Siberi vab-
riku, kolis tagasi Eestisse ja
ostis vabriku müügist saadud
raha eest 1917. aastal Keila
mõisa. Peagi sai Eesti iseseis-
vaks ning noores vabariigis al-
gas mõisamaade riigistamine.
AlfredKalmu käestki võeti Kei-
la mõisa omanduses olnud põl-
lu- ja heinamaid ära, kuid osa
ostis ärimees riigilt tagasi.

Pidev rebimine asun-
dustalunike ja mõisa-
härra vahel

1920. aastatel hakati riigis-
tatud mõisamaid, sh Keila jõe
luhtadel, tükeldama asundus-
kruntideks. A. Kalm rentis sel
ajal riigilt ligi 500 ha maad,
sealhulgas ligi 242 ha savitöös-
tuse ümber. Asundustalunikes
tekitas see palju tuska. Nimelt
olevat asundustalude karja-
maad olnud osalt liialt väike-
sed, osalt vesise japaese pinna-
se tõttu ebapiisavaheinasaagiga
ning talunikud ei saanud see-
tõttu oma loomadele piisavalt
heina varuda. Sooviti juurdelõi-
keid Kalmu käes rendil oleva-
test heinamaadest. Muuhulgas

olid
mitmed
talunikud
veendunud, et 500
ha suuruse maaomandi
hoidmineühe omanikukäes
on pärast riiklikku maareformi
ja suurmaaomandi kaotamist
lubamatu. Lisaks arvati, et
Kalm kasutab savitööstust vaid
ettekäändena (n-ö varifirma-
na), et suurt maalahmakat enda
käes hoida. Madala tootlikku-
sega vabriku jaoks – Kalmu sa-
vitööstus tootis vaid mituküm-
mend tuhat tellist aastas ja
sedagi mitte igal aastal – pole-
vat asundustalunike arvates tal
tarvis ei põllu- ega karjamaad
ning heinamaad savi võtmiseks
vajab vaid vähesel määral. Talu-
nikud kirjutasid mitmeid kae-
bekirju nii riiklikesse instantsi-
desse kui ka avalikesse
ajalehtedesse. Tagantjärele on
raske öelda, kas talunike süü-
distused vastasid tõele. Mingil
määral käis Kalm oma omandi-
ga hooletult ringi. Nimelt kuu-
lus savitööstuse krundi alla ka
teisel pool Karjaküla teed asu-
nud Väljaotsa talu, kus minevi-
kus, aastatel 1867-1886 asus
Keila vallakool (tänapäeval
asub seal lähistel mudellennu-
klubi lennuk). Seetõttu nime-
tati mõningates dokumentides
Keila savitööstust ka Väljaotsa
savi tööstuseks. 1932. aastal
teostatud Riigimaade ameti in-
ventuuri kohaselt laskis Välja-
otsa talu elumaja katus läbi,
laelauad ja -talad olid mädane-
nud ja osalt sisse varisenud,
uksed-aknad kõdunenud, sei-
namüürid välja vajunud. Rendi-
lepingu kohaselt lasus Kalmul
kohustus Väljaotsa hooneid
korras hoida. Teisalt jälle oli
Kalm lasknud Väljaotsa eluma-
jale uue sindlikatuse teha ning
teostas tema käes rendil olnud
maadel vajalikke maaparandus-
töid, näiteks haris üles 27 ha
sood – rajas kuivenduskraave,
eemaldas võsarägastikku, kün-
dis ja seemendas maad. 1933.
aastal jõudis aga asi lõpuks sel-
leni, et savitööstuse krundi
pinda vähendati 242 hektarilt
56 hektarile.

Miks
jäi sa-
vitoodang
kesiseks?

Keila savitööstuse toodang
oli kogu tegutsemisperioodi
vältel kesine ning mõnel aastal
peatus tootmine sootuks. Põh-
juseks oli nii savivarude üle-
hindamine kui savi kehv kvali-
teet. Lademes oli saviga
vaheldumisi liivakihte ning
lubjakivitükke. Viimased põh-
justasid niiskuse mõjul savitel-
liste lagunemist. Halvimatel
aastatel purunes ligi 90% too-
detud tellistest. Samas jällegi
suutis Kalm Keila savitellise-
vabrikust toodetudkividest las-
ta endale ehitadaTallinna Kent-
manni tänavale vastupidava
7-korruselise maja. Keila jõe
üleujutuste tõttu ei võetud savi
ühest kindlast, vaid kolmest
kohast laikudena ja vahedega.
Üks koht jäeti kõlbmatu savi
tõttu hoopis maha. Savi võeti
1,2-1,5 m sügavuselt. Tehnik
H. Levaldi hindas ülevaatuse
käigus 1923. aastal, et krundil
jätkuks savi kokku 60 miljoni
telliskivi valmistamiseks. Inse-
ner Kitsniku hilisema hinnangu
kohaselt on 1 ha maa peal um-
bes 15 000 m3 savi, millest
saaks 4,5 miljonit telliskivi. Nii
saaks täiskoormusega töötades
(800 000 kivi aastas) 1 hektari
savivarudest toota kive 5 aastat
ja 10 hektari varudest kümme
korda rohkem. Tegelik toodang
oli aga kehva savi tõttu korda-
des väiksem – umbes 60 000
kivi aastas, mida müüdi hinna-
ga 4 senti/tükk. Kalmu enda
hinnangul oli savikihi paksus
alla meetri ja seetõttu suur-
tööstuseks sobimatu. Kuna
ümbruskonnas oli saadaval
odavamaid ja parema kvalitee-
diga telliseid, siis seisis kahe
aasta telliste varu vabrikus.

1937. aastal koosnes vabriku
töötajaskond 5-6 naisest, kes
valmistasid plonne ehk põleta-
mata toortelliseid. 1941. aasta
segastel aegadel pages A. Kalm
Rootsi, mille tagajärjel hääbu-
sid tema Eesti ettevõtmised,
sealhulgas Keila savitööstus.

Hooned savitööstuse
krundil

Tänapäeval ei ole jäljed savi-
tööstuse krundil paiknenud
vabrikuhoonetest maastikus
hästi aimatavad, selgelt piiritle-
tav on vaid Väljaotsa talu vun-
dament teisel pool Karjaküla
teed. Savitööstuse krundi alla
kuuluvaks loeti veel Joosti talu
hooned Väljaotsa ligidal, üks
küün ja vana kõrtsihoone Sini-
ne Haug, mis asus Keila jõekal-
dal maanteesilla läheduses.
Vabriku territooriumil on täna-
päeval näha savist maad, kui-
venduskraave ja endiste savivõ-
tukohtade süvendeid. 1923. a
põletati savitelliseid lihtsas
vene tüüpi ahjus, 1926. a rajati
aga Hoffmanni ringahi, mis oli
seestpoolt võlvitud. Ringahju
mõõtmed oli 9x25 m ning
korstna kõrgus 24 m. 1935. a
inventuuri kohaselt oli hoonete
ja ahju algne väärtus olnud
15 195 krooni, kuid amortisee-
rumise tõttu langenud 11 303
kroonile. Nimelt ei olnud rin-
gahju sees tulekindlat keraami-
liste šamottkivide vooderdist,
mistõttu oli telliskivivooder
läbi põlenud javajas uuendust.
Tolleaegsete hindade võrdlu-
seks: 1930. aastal valminud
Keila algkoolihoone ehitus läks
maksma ligi 100 000 krooni.
Lisaks ahjule paiknes territoo-

riumil neli plonnide kuivatami-
se sara, milledest üks oli kivi-
ja kolm puupostidega, üks
laud- ja kolm laastukatusega.
Masinaruum, kus paiknesid sa-
vipress ja -segaja, oli kerge
puitlaudadest vahvärkehitis,
mille otsas asus põiklaudadest
ja laudkatusega kuur traktori
Internatsionaal jaoks. Ja mis
kõige põnevam, toormaterjali
saviaukudest hooneteni veda-
miseks oli alal kitsarööpmeline
raudtee rööpalaiusega 0,65 m.
Väljaveo raudteed paiknesid
puupakkudel ning neid oli kok-
ku 513 m, raudteel oli 13 pöö-
rangut. Vabriku inventari hulka
kuulus kolm vagonetti savi ve-
damiseks ning kuus vagonetti
plonnide veoks (pooled olid
puust, pooled rauast). Raudtee
väärtust hinnati 1935. aastal
2751 kroonile. 1937. a kevadel
murdsid vargad vabrikuhoone-
tesse sisse ning varastasid mit-
mesuguseid raudesemeid.

Keila laste mängumaa

Endine tellisevabriku krunt
on paljudele Vasara tänava ja
Paldiski maantee kortermaja-
des üleskasvanutele tuttav lap-

sepõlve mängumaa. Vahepeal
krundile kasvanud metsavõse-
rik raiuti kahjuks viis aastat ta-
gasi maha, kuid varemalt oli
seal puude vilus väikese oja
kaldal kena paik, kus mitmed
vorste sussitamas käisid ja is-
tumiseks pinke valmistasid.
Oja on loomulikult alles ka
praegu, kuid ilma metsata küll
kahjuks vähem rõõmustav.
Krunti ääristav tee ja maastik
on endiselt populaarne koeraga
jalutajate seas. Käesolevate ri-
dade autor käis lapsepõlves va-
hel endise savitellisevabriku
maadelt savi võtmas, et sellest
kujukesi voolida. Vanaisa Ole-
vil (sündinud 1936) on aga ju-
tustada hoopis põnevam lugu.
Nimelt käis Olev Laul lapsepõl-
ves teiste poisikestega õhtuhä-
maruses vagonettidel lõbusõitu
tegemas ja maandusid suurde
saviauku. Mõistagi jooksis
kaasnenud kära-müra peale ko-
hale öövalvur, mistõttu tuli
päkkadele kõvasti valu anda.
Kui kellelgi on selle paigaga
seoses mõni isiklik põnev lugu
jutustada, siis andke julgelt
märku aadressil: kadri.aller@
gmail.com.
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Fragment savitööstuse maade kaardist.
1. Savitellisevabriku hooned.
2. Väljaotsa talu.
3. Karjaküla tee.
4. Tallinn-Paldiski maantee. (Rahvusarhiiv ERA.T-3.13.3356)

FOTO: KERSTI MÕISTUS

MTÜ Oma Retked kevadretk endistele savitööstuse
maadele

Reede, 18.10.2019• Nr 38 (559) 5


	Keila Leht no. 38 18.10.2019
	Siis, kui Keilas savitelliseid toodeti
	Fragment savitööstuse maade kaardist. 1. Savitellisevabriku hooned. 2. Väljaotsa talu. 3. Karjaküla tee. 4. Tallinn-Paldiski maantee. (Rahvusarhiiv ERA.T-3.13.3356)
	FOTO: KERSTI MÕISTUS MTÜ Oma Retked kevadretk endistele savitööstuse maadele


	Pildid
	Fragment savitööstuse maade kaardist. 1. Savitellisevabriku hooned. 2. Väljaotsa talu. 3. Karjaküla tee. 4. Tallinn-Paldiski maantee. (Rahvusarhiiv ERA.T-3.13.3356)
	FOTO: KERSTI MÕISTUS MTÜ Oma Retked kevadretk endistele savitööstuse maadele


